Prefeitura Municipal de Pirassununga
Estado de São Paulo
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO Nº 01/2025/GOV

Pirassununga, 31 de janeiro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Wallace Ananias de Freitas Júnior
Presidente da Câmara Municipal de Pirassununga
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662
Pirassununga - SP

Assunto: Apresentação do funcionamento da atual Administração Municipal.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência e aos nobres

Vereadores desta Casa de Leis que retornam do período de recesso parlamentar,

para expressar meus votos de um ano produtivo e repleto de realizações em prol da

população de Pirassununga. Que esta nova legislatura seja marcada pelo diálogo

construtivo,  com  o  compromisso  do  bem  comum  e  busca  incessante  ao

desenvolvimento do nosso Município.

É  o  presente  para  apresentar  a  esta  Casa,  o  funcionamento  da  atual

Administração  Municipal  sob  a  liderança  de  profissionais  que  assumem  o

compromisso de conduzir suas respectivas áreas com dedicação, responsabilidade

e transparência, a saber:

I.  Secretaria Municipal de Administração: Carlos Alberto de Azevedo

II.  Secretaria Municipal de Agricultura: Luiz Carlos Martins (respondendo

cumulativamente)

Prefeitura Municipal de Pirassununga
Estado de São Paulo
Gabinete do Prefeito

III.  Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: Carlos

Eduardo da Silva Farias dos Santos

IV.  Secretaria Municipal de Comércio e Indústria: Luiz Carlos Martins

V.  Secretaria Municipal de Cultura: Bruno Oliveira Sampaio (respondendo

cumulativamente)

VI.  Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Cidadania e Justiça: Carlos

Eduardo da Silva Farias dos Santos (respondendo cumulativamente)

VII.  Secretaria Municipal de Educação: Fernando Del Nero

VIII.  Secretaria Municipal de Esportes: Bruno Oliveira Sampaio

IX.  Secretaria Municipal de Finanças: Marco Antonio Alves de Souza Júnior

X.  Secretaria Municipal de Governo: Thaís Helena Zero de Oliveira Pereira

XI.  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente:  Leonardo  Henrique  de

Carvalho Ventura

XII.  Secretaria Municipal de Obras e Serviços: Cristiano Faleiro Sandoval

XIII.  Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico:

Fausto Victorelli Junior

XIV.  Secretaria Municipal de Saúde: Solange Aparecida Martins

XV.  Secretaria Municipal de Segurança Pública: Marcelo dos Santos Baima

XVI.  Secretaria  Municipal  de  Turismo:  Luiz  Carlos  Martins  (respondendo

cumulativamente)

XVII.  Procuradoria do Município: Tiago Alberto Freitas Varisi

XVIII.  Superintendência do SAEP: Pedro Westphal Nunes

Registro que esta gestão tem como objetivo a reorganização administrativa,

buscando maior eficiência e otimização dos recursos públicos. Essa medida será

encaminhada para apreciação desta Casa em momento oportuno, no contexto da

elaboração  das  peças  orçamentárias:  Plano  Plurianual  (PPA),  Lei  de  Diretrizes

Orçamentárias (LDO) e Lei Orçamentária Anual (LOA).

Prefeitura Municipal de Pirassununga
Estado de São Paulo
Gabinete do Prefeito

Enquanto  isso,  para  garantir  a  continuidade  dos  trabalhos  seguindo  o

planejado,  optou-se  por  manter  a  estrutura  vigente,  realizando  apenas  ajustes

internos para otimização das atividades, incluindo a fusão de algumas pastas, tendo

o titular acumulado funções. Ressalto que, após análise da legislação vigente sobre

a estrutura administrativa, verificamos que algumas secretarias possuem atribuições

formalmente  definidas,  enquanto  outras  apresentam  inconsistências  normativas,

como lacunas ou situações de repristinação.

Encaminho, em anexo, os resumos biográficos dos integrantes da equipe de

governo,  todos alinhados com as funções que serão formalmente estabelecidas.

Reforço, ainda, que todos os membros do Executivo estão à disposição desta Casa

para  prestar  esclarecimentos  e  contribuir  para  a  construção  de  soluções  em

benefício da população de Pirassununga.

Na certeza de que o Executivo e o Legislativo atuarão de forma colaborativa

pelo  bem  do  Município,  informo  que  minha  agenda  está  aberta  ao  diálogo

institucional  com os nobres vereadores,  com disponibilidade para encontros nas

tardes das segundas-feiras. Ademais, coloco-me à disposição para comparecer às

sessões da Câmara Municipal sempre que necessário ou solicitado.

Reitero meus cumprimentos e desejo um excelente ano de trabalho a todos e

coloco à disposição a Chefe de Gabinete, Sra. Silvana Forcellini Pedretti, para as

demais tratativas que se apresentarem como necessárias, podendo ser contatada

pelo  endereço  de  correio  eletrônico  gabinete.silvana@pirassununga.sp.gov.br ou

pelo telefone (19)3565-8009.

Respeitosamente,

FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal

mailto:gabinete.silvana@pirassununga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Pirassununga
Estado de São Paulo
Gabinete do Prefeito

I.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO:  CARLOS  ALBERTO  DE
AZEVEDO
Bacharel  em Administração Pública e  Ciências da Logística com habilitação em
Intendência  pela  Academia  da  Força  Aérea.  Possui  MBA em  Desenvolvimento
Gerencial Avançado pela Universidade Federal Fluminense (UFF), MBA Excelência
Gerencial  com  Ênfase  em  Gestão  Pública  pela  Fundação  Armando  Alvares
Penteado (FAAP/SP) e Curso de Comando e Estado-Maior pela ECEMAR. Exerceu
funções estratégicas como Diretor da Fazenda da Aeronáutica de Pirassununga,
Prefeito  de  Aeronáutica  de  Natal-RN,  Chefe  da  Subsecretaria  de  Contratos  e
Convênios  da  Secretaria  de  Economia  e  Finanças  da  Aeronáutica  e  Chefe  da
Divisão Administrativa da Subdiretoria de Abastecimento da Aeronáutica. Também
atuou como Agente de Controle Interno, Gestor de Licitações e Gestor de Material
da Academia da Força Aérea.

II.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA:  LUIZ  CARLOS  MARTINS
(respondendo cumulativamente)

III.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  E  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL: CARLOS EDUARDO DA SILVA FARIAS DOS SANTOS
Mestrando em Direito e Ciência Jurídica pela Universidade de Lisboa. Bacharel em
Direito  pelo  Centro  Universitário  Anhanguera,  bacharel  em  Filosofia  pela  PUC-
Campinas,  licenciado  em  Filosofia  pela  Faculdade  Metropolitana  de  Santos  e
licenciado  em  Pedagogia  pela  Faculdade  da  Aldeia  de  Carapicuíba.  Possui
especialização  em Direito  Constitucional  pela  Faculdade  Única  de  Ipatinga,  em
Direito Público pela Faculdade Damásio de Jesus, MBA em Gestão Escolar pela
USP/ESALQ. Atuou como professor de Filosofia na Secretaria de Educação de São
Paulo e como Oficial do Magistério da Força Aérea Brasileira.

IV.  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  COMÉRCIO  E  INDÚSTRIA:  LUIZ  CARLOS
MARTINS
Bacharel em Direito pelo Grupo Anchieta. Possui pós-graduação em Administração
de Recursos Humanos pelo Centro Universitário FMU/FIAN/FAAMC. Atuou como
Secretário  de  Desenvolvimento  Econômico  nos  municípios  de  Americana/SP  e
Aguaí/SP, Diretor de Assuntos Corporativos da Goodyear, professor de Teoria Geral
da Administração na Faculdade de Administração do Instituto Salesiano Dom Bosco
e consultor jurídico em direito público, licitações e implantação de empresas.

V. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA:  BRUNO DE OLIVEIRA SAMPAIO
(respondendo cumulativamente)

Prefeitura Municipal de Pirassununga
Estado de São Paulo
Gabinete do Prefeito

VI.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DIREITOS  HUMANOS,  CIDADANIA  E
JUSTIÇA: CARLOS EDUARDO DA SILVA FARIAS DOS SANTOS (respondendo
cumulativamente)

VII. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: FERNANDO DEL NERO
Mestrando em Sistemas Logísticos pela USP, bacharel em Engenharia de Produção
Mecânica  pela  USP.  Possui  especializações  em  Qualidade,  Produtividade  e
Logística  pela  UNICEB  e  FGV.  Certificado  “Quality  Engineer”  pela  ASQ/USA e
certificado  em  Administração  pelo  IBMEC.  Experiência  nos  setores  industrial,
logístico, financeiro e educacional, tendo atuado como professor e coordenador em
instituições como FGV, UNIP e Colégio Arquimedes.

VIII. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES: BRUNO OLIVEIRA SAMPAIO
Bacharel em Design pela  UEL. Possui  especialização em Gestão Estratégica de
Design  e  MBA em  ESG  e  Inovação  pela  Faculdade  Iguaçu.  Experiência  em
mobilização social  e gestão de projetos culturais,  esportivos e sociais.  Atuou na
SEJA DIGITAL e no SESI, coordenando festivais, programas culturais e iniciativas
de  fomento  à  cultura,  além de atuar  na  gestão  de  incentivos  fiscais  e  políticas
públicas nacionais, com a articulação de parcerias público-privadas e captação de
recursos.

IX.  SECRETARIA MUNICIPAL DE  FINANÇAS:  MARCO  ANTONIO  ALVES  DE
SOUZA JUNIOR
Doutorando  e  Mestre  em  Administração  de  Organizações  pela  FEA-RP/USP,
bacharel  em  Administração  pela  Faculdade  de  Educação  de  São  Luis  de
Jaboticabal.  Possui  pós-graduação  em  Data  Science  and  Analytics pela
ESALQ/USP.  Atua como docente em Finanças em cursos de graduação e pós-
graduação,  além  de  consultor  financeiro,  com  experiência  em  planejamento
tributário, normas contábeis e análises financeiras.

X.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO:  THAÍS  HELENA  ZERO  DE
OLIVEIRA PEREIRA
Doutoranda em Administração de Organizações pela FEA-RP/USP e Mestra em
Ciências  com  ênfase  em  Gestão  e  Inovação  pela  FZEA/USP,  bacharel  em
Administração pela UNIFEOB e licenciada em Pedagogia. Possui pós-graduação
em Gestão de Projetos, Gestão Escolar pela ESALQ/USP e Educação a Distância
pelo  UNISEB.  Atuou  como  servidora  pública  na  função  de  Auditora  Tributária
Municipal.  Possui  experiência  acadêmica  como  docente  em  instituições  civis  e
militares,  incluindo a  Faculdade Anhanguera,  a  Fundação Hermínio  Ometto  e  a
Academia  da  Força  Aérea.  Exerceu  funções  de  liderança  como  Diretora  de
Instituição de Ensino Superior e Coordenadora de Curso. Pesquisadora na área de
gestão pública para desenvolvimento de cidades inteligentes, é autora de artigos
científicos e participante ativa em eventos acadêmicos.

Prefeitura Municipal de Pirassununga
Estado de São Paulo
Gabinete do Prefeito

XI. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: LEONARDO HENRIQUE DE
CARVALHO VENTURA
Bacharel  em  Direito  pela  Anhanguera  Educacional.  Possui  especialização em
Direito Ambiental pela  Anhanguera Educacional, Direito Corporativo e  Compliance
pela Escola Paulista de Direito EPD, Gestão Ambiental pela Unypública/Uniboss e
Gestão e Governança Pública pela Faculdade Focus. Atuou na SAEP como Chefe
do  Setor  de  Contas  e  Cobranças,  em  consultoria  jurídica  para  empresários  e
produtores rurais, com conhecimento em Compliance e Anticorrupção, sendo autor
de artigos científicos e do livro “Compliance e Saneamento Básico”.

XII. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS: CRISTIANO FALEIRO
SANDOVAL
Bacharel  em  Engenharia  de Agrimensura pela  FEAP.  Possui  pós-graduação em
Sistemas de Informação pela UNICEP, especializado em desenvolvimento WEB,
PHP  e  MySQL.  Atuou  como  servidor  nas  Secretarias  de  Obras  e  Serviços,
Agricultura e Meio Ambiente na Prefeitura de Pirassununga, com experiência na
área de eletrônica automotiva e indústria farmacêutica.

XIII.  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO: FAUSTO VICTORELLI JUNIOR
Bacharel  em Engenharia Agronômica pela ESALQ/USP e Administração Rural  e
Planejamento  Estratégico  pela  FGV.  Possui  especialização  em  Engenharia
Ambiental  pela UNICAMP e Gestão Ambiental  pela UFLA, com certificações em
sistemas de gestão, segurança do trabalho e meio ambiente. Atuou como Diretor de
Operações  e  Quality  &  HSE,  liderando  equipes  multidisciplinares  em qualidade,
sustentabilidade,  segurança  do  trabalho  e  logística,  na  implementação  de
certificações como ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 18001 e SA 8000. Coordenou
processos  de  controle  ambiental,  redução  de  perdas  industriais  e  melhoria  da
eficiência operacional; liderou projetos de inovação, incluindo certificação de etanol
para  exportação  e  programas  de  crédito  de  carbono;  estruturou  unidades
agroindustriais  e coordenou processos de licenciamento ambiental,  consolidando
sua atuação estratégica na área corporativa internacional.

XIV. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: SOLANGE APARECIDA MARTINS
Bacharel  em Enfermagem pela  Faculdade  de  Enfermagem do  Hospital  Israelita
Albert  Einstein.  Possui  especialização  em  Direito  Sanitário  pelo  Hospital  Sírio-
Libanês e formação em Avaliação e Extração de Córneas para Transplante pela
Santa Casa de São Paulo.  Atuou como Enfermeira Sanitarista na Secretaria  de
Estado da Saúde de São Paulo, desempenhando funções de inspeção sanitária,
capacitação  de  profissionais,  elaboração  de  pareceres  técnicos  e  avaliação  de
produtos e equipamentos.  É interlocutora da Hemovigilância e da Segurança do
Paciente no Grupo de Vigilância Sanitária de Piracicaba.  Possui  experiência em
gestão hospitalar e controle de infecções, tendo coordenado serviços de Infecção

Prefeitura Municipal de Pirassununga
Estado de São Paulo
Gabinete do Prefeito

Hospitalar no Hospital Geral do Grajaú e no Hospital Municipal Dr. Alexandre Zaio.
Atuou  na  Central  Estadual  de  Transplantes  e  como  Enfermeira  Captadora  na
Organização de Procura de Órgãos do Hospital Dante Pazzanese. Participante ativa
em congressos e seminários, coordenou eventos voltados à Vigilância Sanitária e
Segurança do Paciente, além de ter integrado pesquisas na Agência Nacional de
Vigilância Sanitária (ANVISA).

XV.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA PÚBLICA:  MARCELO  DOS
SANTOS BAIMA
Tecnólogo em Polícia Ostensiva e Preservação da Ordem Pública I e II pela Polícia
Militar de São Paulo, com graduação em sentido lato para o curso de formação de
Bombeiros  para  Sargentos,  com  cursos  capacitação  de  recursos  humanos  de
preservação a uso indevido de drogas pelo Departamento Estadual de Investigação
sobre Narcóticos. Instrutor de trânsito e especialista na condução de viaturas em
emergências.  Atuou  na  capacitação  de  agentes  de  segurança  e  no  programa
Bombeiros nas Escolas.

XVI.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  TURISMO:  LUIZ  CARLOS  MARTINS
(respondendo cumulativamente)

XVII. PROCURADORIA DO MUNICÍPIO: TIAGO ALBERTO FREITAS VARISI
Bacharel em Direito pelo Centro Universitário Anhanguera. Possui pós-graduação
MBA em Gestão Pública pela UNIFIAN, com formação em Mediação e Arbitragem
de Conflitos Jurídicos pelo TASP e de Pregoeiro pela Escola de Gestão Pública do
TCE/PR;  pós-graduando  em  Contabilidade  Pública  pela  UNINTER.  Atou  como
Procurador Geral do município de Pirassununga com experiência na administração
pública.

XVIII. SUPERINTENDÊNCIA DO SAEP: PEDRO WESTHPAL NUNES
Bacharel em Geologia pela Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), com
experiência nas áreas de hidrologia, licenciamento ambiental e mineração. Possui
licenças e certificações em Planejamento Estratégico para Organizações Públicas e
Gestão Estratégica com  Balanced Score Card pela ENAP; Gestão de Projetos e
Ética  no  Serviço  Público  pela  Assembleia  Legislativa  de  Santa  Catarina;
Accountability  Política,  SIAFI – Sistema Integrado de Administração Financeira e
Processo Legislativo pela Câmara dos Deputados; e, Desenvolvimento de Equipes
pelo Senado Federal. Atuou como Consultor em projetos ambientais, geotécnicos e
mineração,  como Secretário Executivo da Frente Parlamentar  de Ética Contra a
Corrupção  do  Congresso  Nacional  e  Assessor  Parlamentar  na  Câmara  dos
Deputados, nas áreas de relações institucionais, frentes parlamentares, análise de
dados e orçamento.

	OFÍCIO Nº 01/2025/GOV

		2025-02-03T13:51:25-0300
	Pirassununga/SP
	FERNANDO LUBRECHET:19043407844
	Eu estou aprovando este documento

		2025-02-03T13:52:04-0300
	Pirassununga/SP
	FERNANDO LUBRECHET:19043407844
	Eu estou aprovando este documento

		2025-02-03T13:52:40-0300
	Pirassununga/SP
	FERNANDO LUBRECHET:19043407844
	Eu estou aprovando este documento

		2025-02-03T13:53:25-0300
	Pirassununga/SP
	FERNANDO LUBRECHET:19043407844
	Eu estou aprovando este documento

		2025-02-03T13:53:59-0300
	Pirassununga/SP
	FERNANDO LUBRECHET:19043407844
	Eu estou aprovando este documento